
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA PER LA COSTITUZIONE DI UNA CAMERA DI 
COMMERCIO ITALIANA IN ARABIA SAUDITA (DELIBERA DI GIUNTA N. 62 DEL
26.04.2023): ORGANIZZAZIONE MISSIONE ISTITUZIONALE. PARZIALE RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 397 DEL 13/07/2023. CIG: 
ZB63BDCF94

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il vigente Statuto;
PREMESSO che nell’ambito del programma pluriennale 2023-2027, approvato con 

delibera di Consiglio camerale n. 8 del 22.12.2022, con riferimento all’obiettivo strategico 
2.2 “Favorire i processi di crescita delle imprese sui mercati nazionali e i loro processi di 
internazionalizzazione”, la programmazione annuale 2023 ha previsto tra le varie iniziative 
anche “la possibilità per l’Ente camerale, anche tramite la sua Azienda Speciale 
Promocatanzaro, di farsi promotore della costituzione di una Camera di Commercio 
italiana all’estero in Arabia Saudita”;

RICHIAMATA la delibera n. 62 del 26.04.2023, con la quale la Giunta camerale ha 
stabilito:

a) di avviare, in qualità di soggetto proponente, la procedura per la costituzione 
di una Camera di Commercio italiana in Arabia Saudita, con sede a Riad, in 
coerenza con quanto previsto nel Programma Pluriennale 2022/2027, 
approvato con delibera di Consiglio camerale n. 8 del 22.12.2022;

b) di manifestare l’intenzione della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone 
e Vibo Valentia di divenire “socio” della costituenda Associazione  di  
operatori economici italiani a Riad, finalizzata alla costituzione di una 
Camera di Commercio italiana all’estero;

c) di dare mandato al Segretario Generale dell’Ente di porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti e necessari per la realizzazione di quanto previsto ai 
punti a) e b), ivi compresi:

- valutazione della modalità ottimale di ricerca e selezione iniziale degli 
operatori economici da coinvolgere per la costituzione dell’Associazione di cui 
al punto b);

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000443 del 31/07/2023



- organizzazione di un incontro presso l’Ambasciata italiana a Riad, 
presumibilmente nel periodo giugno/settembre 2023

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 397 del 13/07/2023 con la 
quale si stabiliva, per le ragioni in essa contenute, di organizzare, nel periodo 17/21 luglio 
2023, una missione istituzionale presso l’Ambasciata italiana a Riad, e di conseguenza 
approvare l’offerta (ns prot. in entrata n. 18815 del 12/07/2023) trasmessa dall’agenzia di 
viaggio Parallelo Zero Viaggi e Turismo di Marcello Gianluca, al costo complessivo di € 
12.540,00;

ATTESO che durante la missione istituzionale, nella fase di transito di una parte 
della delegazione composta dal sottoscritto, dalla Dott.ssa Veronica Peta e dalla Dott.ssa 
Alessia Longo, è avvenuta la cancellazione da parte della compagnia aerea, del volo di 
linea Roma/Ryiad, con conseguente modifica del programma di viaggio, attraverso 
l’acquisizione, per la medesima tratta, di ulteriori biglietti aerei al costo di € 768,84 per 
passeggero;

ATTESO altresì che tale nuova acquisizione è risultata essere necessaria al fine di 
raggiungere la destinazione della missione, seppur nel giorno successivo a quello previsto, 
non essendo possibile la riprogrammazione del viaggio con l’originaria compagnia aerea 
nel medesimo giorno;

VISTO l‘estratto conto emesso dall’agenzia viaggi Parallelo Zero Viaggi e Turismo 
di Marcello Gianluca, acquisito al protocollo dell’Ente in data 25/07/2023 al numero 
19899, con il quale veniva riformulato il costo complessivo della missione in € 14.846,00, 
comprendete l’emissione della biglietteria aerea aggiuntiva;

ATTESO che l’Ente dovrà essere rimborsato, per il tramite dell’Agenzia di Viaggio, 
della quota parte relativa al viaggio cancellato dalla compagnia aerea;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dei Servizi 
Economico – Finanziari;

DETERMINA

a) per le ragioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, di 
approvare l’offerta (ns prot. in entrata n. 18815 del 12/07/2023) trasmessa 
dall’agenzia di viaggio Parallelo Zero Viaggi e Turismo di Marcello Gianluca a 
parziale modifica di quella trasmessa precedentemente e acquisita al n. di protocollo 
18815 del 12/07/2023 per complessivi € 14.846,00;

b) di prevedere che le somme relative al rimborso delle spese di viaggio limitatamente 
al volo di linea Roma/Ryiad cancellato dalla compagnia aerea verranno 
successivamente stornate dal costo complessivo, previa emissione di apposita nota 
di credito da parte dell’Agenzia Viaggi a seguito della quantificazione della quota 
parte della tariffa spettante;

c) di confermare nel resto quanto già determinato con la precedente determinazione n. 
397 del 13/07/2023;



d) di imputare i costi di cui al punto a) sul conto 330000 centro di costo AD01 
prodotto 3G000000 del bilancio dell’esercizio 2023, da cui verranno 
successivamente stornate le somme da rimborsare di cui al punto b)

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 

della legge n.69/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)  


		2023-07-31T12:03:51+0200
	BRUNO CALVETTA




